
"1983/2023 - 
40 AÑOS DE DEMOCRACIA"

Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2023 - 436 - FCSYTS # UNMDP  
APROBAR el Calendario Académico de la Facultad de Ciencias de la
Salud y Trabajo Social para el Ciclo Lectivo 2024. 
De: D. Despacho General - Fac. de Cs. de la Salud y Trabajo Social

1 / 1

MAR DEL PLATA, 4 de diciembre de 2023

VISTO la nota obrante en el expediente EX-2023-11920-DME-FCSYTS#UNMDP, mediante la cual la Secretaría
Académica eleva el Calendario Académico de la Facultad de Ciencias de la Salud y Trabajo Social para el Ciclo
Lectivo 2024, y

CONSIDERANDO:
Que en la nota se informa que el mencionado calendario ha sido enviado previamente a las áreas administrativas
correspondientes y a los Departamentos Pedagógicos para su revisión, y que en la versión que se eleva se
incluyen todas las modificaciones sugeridas.
La sugerencia de la Comisión de Asuntos Académicos, aprobada por unanimidad en la sesión del nº 7 Consejo
Académico, de fecha 27 de noviembre de 2023.
Las atribuciones conferidas por el Artículo 91 del Estatuto de la Universidad Nacional de Mar del Plata.

Por ello,

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD Y TRABAJO SOCIAL

ORDENA:

ARTÍCULO 1º.- APROBAR el Calendario Académico de la Facultad de Ciencias de la Salud y Trabajo Social
para el Ciclo Lectivo 2024, de acuerdo al Anexo que en cuatro fojas forma parte de la presente ordenanza.
ARTÍCULO 2º.- Regístrese. Publíquese en el Boletín Oficial de la Universidad. Elévese copia a Rectorado.
Comuníquese a quienes corresponda. Cumplido, archívese.

ORDENANZA DE CONSEJO ACADÉMICO Nº 436

Firmado a través del Sistema Único Documental (SUDOCU) por:
Lic. Gabriela Elizabet GUERRA – Secretaria Académica
Mag. María Norma PERALTA – Decana



 ANEXO DE LA ORDENANZA DE CONSEJO ACADÉMICO Nº 436 

CALENDARIO ACADÉMICO PARA EL CICLO LECTIVO 2024 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD Y TRABAJO SOCIAL 

 

A. SEMINARIO DE INTRODUCCIÓN A LA VIDA 
UNIVERSITARIA 

01 al 22/03/2024 

 

 
 

1 REINSCRIPCIÓN ANUAL OBLIGATORIA (2º a 5º AÑO) 01/03 al 29/11/2024 

 

2 
INSCRIPCIÓN A CURSADAS DE ASIGNATURAS DEL 1º CUATRIMESTRE, 

SEMESTRALES y ANUALES (1º A 5º AÑO) 
11/03 al 26/04/2024 

 
 

3 
 

DURACIÓN DEL 1º CUATRIMESTRE (1º a 5º AÑO) 
25/03 al 06/07/2024 

(15 semanas) 

 
 

4 
 

DURACIÓN DE ASIGNATURAS SEMESTRALES (1º a 5º AÑO) 
25/03 al 28/09/2024 

(25 semanas) 

 
 

5 
 

DURACIÓN DE ASIGNATURAS ANUALES (1º a 5º AÑO) 
25/03 al 30/11/2024 

(33 semanas) 

 

6 RECESO INVERNAL 15 al 26/07/20241
 

 

7 
INSCRIPCIÓN A CURSADAS DE ASIGNATURAS DEL 2º CUATRIMESTRE 

29/07 al 30/08/2024 

 
 

8 
 

DURACIÓN DEL 2º CUATRIMESTRE 
12/08 al 30/11/2024 

(15 semanas) 

 
 

 

9 
SEMANA DEL ESTUDIANTE 

(con suspensión de clases para las tres carreras) 

 

16 al 20/09/2024 

 

 

 

1 
PREINSCRIPCIÓN A LAS CARRERAS DE POSGRADO 

(cohorte 2024) 
Hasta el 01/04/2024 

 

1 Sujeto a modificación de acuerdo al Calendario de Educación Provincial. 

B.2- POSGRADO 

B.1 GRADO: REINSCRIPCIÓN ANUAL – INSCRIPCIÓN A CURSADAS 



 

 

2 INSCRIPCIÓN – ADMISIÓN 03/04 al 21/06/2024 

 

3 INICIO DE CURSADA (cohorte 2024) Agosto de 2024 

 

4 CARGA DE LAS ORDENANZAS DE CONSEJO ACADÉMICO DE LAS 
INSCRIPCIONES EN EL SIU GUARANÍ 

02 al 30/09/2024 

 

 

 

1 INSCRIPCIÓN A PRÁCTICA INTEGRADA I (Licenciatura en Enfermería) 10 al 14/06/2024 

 

1.1 
CURSADA DE PRÁCTICA INTEGRADA I (Licenciatura en Enfermería) 
 

06/08 al 04/10/2024 

 

 

2 
INSCRIPCIÓN A PRÁCTICAS CLÍNICAS Y 
PREPROFESIONALES D E  VERANO (Licenciatura Terapia Ocupacional), 
PRÁCTICA INTEGRADA I (Licenciatura en Enfermería) y SUPERVISIÓN DE 
LAS INTERVENCIONES SOCIALES (Licenciatura Trabajo Social) 

 

09 al 13/12/2024 

 

 

 

 

2.1 

PRÁCTICAS CLÍNICAS Y PREPROFESIONALES DE VERANO (Licenciatura 
en Terapia Ocupacional) 

SUPERVISIÓN DE LAS INTERVENCIONES SOCIALES (Licenciatura 

Trabajo Social) 

 

Período excepcional sujeto a las posibilidades de coordinación de 

las asignaturas y en el marco de los convenios vigentes 

 

 

 

02/01 al 21/03/2025 

 

2.2 CURSADAS DE PRÁCTICA INTEGRADA I y II (Licenciatura en Enfermería - 
bimestral) 

10/02 al 29/3/2025 

B.3. PRÁCTICAS PREPROFESIONALES (Licenciatura en Terapia Ocupacional) - 

PRÁCTICA INTEGRADA I y II (Licenciatura en Enfermería) – SUPERVISIÓN DE 

LAS INTERVENCIONES SOCIALES (Licenciatura en Trabajo Social) 
Terapia Ocupacional y Trabajo Social, período excepcional sujeto a las 

posibilidades de coordinación de las asignaturas y en el marco de los convenios vigentes 



 

 

 

1 TURNO ABRIL 

 Licenciatura en Trabajo Social 08 al 12/04/2024 

 Licenciatura en Terapia Ocupacional 15 al 19/04/2024 

 Licenciatura en Enfermería 22 al 26/04/2024 

 

2 TURNO MAYO (con suspensión de clases) 

 LAS TRES CARRERAS 27 al 31/05/2024 

 

3 TURNO JULIO/AGOSTO (para las tres carreras) 

 PRIMER LLAMADO 
 

(y evaluaciones habilitantes de asignaturas del 1er. cuatrimestre) 

 

08 al 12/07/2024 

 SEGUNDO LLAMADO 05 al 09/08/2024 

 

4 TURNO OCTUBRE 

 Licenciatura en Enfermería 30/09 y 04/10/2024 

 Licenciatura en Trabajo Social 07 al 11/10/2024 

 Licenciatura en Terapia Ocupacional 15 al 18 y 21/10/2024 

 

5 TURNO DICIEMBRE (para las tres carreras) 

 PRIMER LLAMADO 
(y evaluaciones habilitantes de asignaturas del 2do. cuatrimestre y 
anuales) 

02 al 06/12/2024 

 SEGUNDO LLAMADO 16 al 20/12/2024 

 

6 TURNO FEBRERO/MARZO 2025 (para las tres carreras) 

 PRIMER LLAMADO 24 al 28/02/2025 

 SEGUNDO LLAMADO 10 al 14/03/2025 

 

 

 

 

1 
• CARGA DE ACTAS DE CURSADAS EN EL SIU-GUARANÍ 

• ENTREGA DE INSTRUMENTOS “C” Y “D” DE 

A SIGNATURAS DEL 1º CUATRIMESTRE DE 2024. 

 

Hasta el 02/08/2024 

2 El Consejo Académico autoriza a la Secretaría Académica de la Facultad de Ciencias de la Salud y Trabajo Social a 
modificar la/s fecha/s de entrega de los instrumentos de carrera docente, en el caso en que las condiciones 
académicas así lo requieran. 

D - CARGA DE NOTAS - ENTREGA DE INSTRUMENTOS 2 

C - MESAS DE EXÁMENES FINALES 



 

2 
• CARGA DE ACTAS DE CURSADAS EN EL SIU-GUARANÍ 

• ENTREGA DE INSTRUMENTOS “C” Y “D” DE 

ASIGNATURAS SEMESTRALES. 

 

Hasta el 04/10/2024 

 

3 
ENTREGA DE INSTRUMENTOS “A” D E  2024 DE ASIGNATURAS 

DEL 2º CUATRIMESTRE 
Hasta el 14/06/2024 

 

 

 

4 

• CARGA DE ACTAS DE CURSADAS EN EL SIU- GUARANÍ 

• ENTREGA DE INSTRUMENTOS “C” Y “D” DE ASIGNATURAS 

DEL 2º CUATRIMESTRE Y ANUALES DE 2024 

 

 

Hasta el 11/12/2024 

 

 

5 
ENTREGA DE INSTRUMENTOS “A” DE 2025 DE LAS 

ASIGNATURAS ANUALES, SEMESTRALES Y DEL 1º 

CUATRIMESTRE 

 

Hasta el 21/02/2025 

 

- Se recuerda a los/as estudiantes la obligatoriedad de inscribirse a las cursadas de las asignaturas en el SIU-
GUARANI, en los plazos y  fechas indicados, as í  como a los exámenes finales, con la antelación estipulada por 
el mismo sistema. 

- Se recuerda a los/as docentes que deberán corroborar en el SIU-GUARANI, luego del cierre de inscripción a 

las cursadas de cada período, que todos/as los/as estudiantes que cursan en las asignaturas a su cargo se 

encuentren correctamente inscriptos/as. 



Hoja de firmas

Sistema: SUDOCU

Firmado por: SUDOCU UNMDP

Fecha: 04/12/2023 07:59:35

Razon: Cargado por SIU-Documentos

Sistema: SUDOCU

Firmado por: SUDOCU UNMDP

Fecha: 04/12/2023 08:45:40

Razon: Autorizado por GABRIELA ELIZABET GUERRA

Sistema: SUDOCU

Firmado por: SUDOCU UNMDP

Fecha: 04/12/2023 08:51:32

Razon: Autorizado por MARIA NORMA PERALTA


